
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 57 del 22 FEBBRAIO 2021

OGGETTO: Servizi di informazione turistico ambientale e di progettazione e gestione attività di
educazione ambientale. Modifica validità del contratto di servizio stipulato con Dafne
Soc. Cooperativa in data 01/07/2020 e contestuale autorizzazione alla spesa di  €
8.188,80. CIG: ZF02D7E7F2.

 
IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 39 del 27/08/2018 con la quale è stato affidato l'incarico di
Direttore dell'Ente Parco del Beigua con le funzioni di cui all'art. 50 della L.R. n. 12/95, nonché
dell'art. 24 dello Statuto vigente;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  n.  29  del  18/12/2020,  avente  come  oggetto  “Bilancio
Economico di Previsione 2021 e Bilancio Pluriennale 2021/2023 – approvazione”;

VISTO l’art. 7 della L.R. n.12/1995 nell’ambito del quale si prevede che gli Enti di gestione delle
aree protette operino per la diffusione della conoscenza delle risorse ambientali promuovendone
ed organizzandone la fruizione a fini didattici e scientifici e perseguano la loro valorizzazione a fini
ricreativi, turistici e produttivi;

RICHIAMATA la  determinazione  n.  131  del  30/06/2020  con  quale  si  affidava  a  Dafne  Soc.
Cooperativa  per  il  periodo luglio  2020  –  ottobre  2020 l'erogazione dei  servizi  di  informazione
turistico-ambientale  e  di  accoglienza  visitatori  in  diversi  centri  e  strutture  dell'Ente  Parco  o
convenzionati  con lo  stesso Ente Parco,  nonché servizi  ausiliari  alla  promozione fruizione del
Parco del Beigua, nelle more dell'espletamento della gara d'appalto gestita dalla SUAR Liguria;

DATO ATTO che con nota prot. 2020/612 del 28/07/2020 si è provveduto a richiedere alla Stazione
Unica Appaltante Liguria l'attivazione di una procedura di gara per l'affidamento dei servizi suddetti
per un periodo di anni quattro;

VISTO il Decreto dirigenziale n. 5039 del 02/09/2020 con il quale la Regione Liguria ha indetto la
procedura negoziale richiesta e dato atto che, alla data attuale, tale procedura non è ancora giunta
a conclusione;

RICHIAMATE  le  determinazioni  n.  234  del  29/10/2020  e  n.  320  del  31/12/2020  che  hanno
modificato  la  validità  del  contratto  di  servizio,  in  essere  con  Dafne  Soc.  Cooperativa,



rispettivamente sino al 31/12/2020 e 28/02/2021;

RITENUTO indispensabile continuare a garantire il regolare mantenimento dei servizi nelle more
del reperimento di un nuovo contraente al termine della procedura della SUAR Liguria;

VISTO l'art.  106,  comma 1,  lett.  a),  che prevede che i  contratti  di  appalto in  corso di  validità
possono  essere  modificati  senza  una  nuova  procedura  di  affidamento  se  le  modifiche,  a
prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali;

RICHIAMATO l'articolo 3.3 della lettera commerciale,  stipulata, ai  sensi dell'art.  32, comma 14
delD.Lgs.  50/2016,  con Dafne  Soc.  Cooperativa,  che prevede  espressamente  la  possibilità  di
estensione  della  validità  contrattuale  fino  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per
l'individuazione di un nuovo contraente, agli stessi prezzi, patti e condizioni previste dal contratto
originario;

RITENUTO  opportuno  procedere  con  l'ordine  di  fornitura  per  la  prosecuzione  del  servizio  di
informazione  turistico-ambientale,  di  accompagnamento  e  di  accoglienza  visitatori  nei  diversi
Centri e strutture dell’Ente Parco o convenzionati con lo stesso Ente Parco, esecuzione di servizi
ausiliari alla promozione e fruizione del comprensorio del Parco del Beigua per il periodo 01 marzo
– 30 aprile 2021, nelle more del reperimento di un nuovo contraente e fatta salva la risoluzione
anticipata del contratto all'individuazione del nuovo contraente;

VISTO  il  conto  B.7.b.0016  “Servizi  ed  attività  informative,  educative,  divulgative  ed
accompagnamento visitatori” di cui al Bilancio di Previsione 2021;

VISTO l'art. 7, comma 1 della Legge Regionale 24/2013;

VISTO il Regolamento di Contabilità Economico-Patrimoniale dell'Ente Parco, in applicazione della
D.G.R. n. 1174 del 19.09.2014, approvato con deliberazione n. 59 del 10.12.2014;

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativo-
Finanziaria;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla modifica della validità temporale del
contratto sottoscritto in data 01/07/2020 con Dafne Soc. Cooperativa relativo al servizio di
informazione turistico-ambientale, di accompagnamento e di accoglienza visitatori nei diversi
Centri e strutture dell’Ente Parco o convenzionati con lo stesso Ente Parco, esecuzione di
servizi  ausiliari  alla  promozione  e  fruizione  del  comprensorio  del  Parco  del  Beigua,
posticipando  il  termine  previsto  per  la  fine  delle  attività  al  30/04/2021,  salvo  anticipata
risoluzione a seguito dell'esperimento della  procedura di  aggiudicazione in  corso da parte
della SUAR Liguria;

2. di autorizzare e destinare a favore di Dafne Soc. Cooperativa la spesa per la modifica della
validità contrattuale di cui al precedente punto 1. per una somma di € 7.300,00 al netto dell'IVA
di legge;

3. di  imputare la  spesa complessiva pari  a  € 8.188,80 (IVA di  legge compresa)  al  Conto n.
B.7.b.0016  avente  come oggetto  “Servizi  ed  attività informative,  educative,  divulgative  ed
accompagnamento visitatori” del Bilancio Economico di Previsione 2021;

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 3 



4. di rinviare ad un successivo provvedimento del Direttore l'autorizzazione al pagamento della
somma di cui al punto 2., a seguito di regolare svolgimento dei servizi e di presentazione di
regolare fattura.

Varazze, 22 febbraio 2021

Ob. Bil. Sost 2021: 3         Cod. SIOPE: 1499
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)
firmato digitalmente

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
  

VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO

Conto B.7.b.0016

Varazze,  22 febbraio 2021
IL RESPONSABILE dell’AREA 

AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
(Dott. Fabrizio Costa)

firmato digitalmente

_______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

22/02/2021 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 22/02/2021
           

IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 3 


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
	VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


		2021-02-22T13:29:43+0000
	COSTA FABRIZIO


		2021-02-22T13:30:52+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2021-02-22T13:31:23+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




